
ANO XXXVIII                N.º 144              01/09/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.................................................................................................... 002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..................................................................................................................................................................... 004 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH........................................................................................................................................................................ 008 
  
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CCM, TIC, MEM, GQI............................................................................................................................................. 010 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA PARA OCUPAÇÃO DOS CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE 
ENSINO DO INSTITUTO DE LETRAS................................................................................................................. 015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO I                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002128/01-16 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Município do Rio de Janeiro, através da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
OBJETO: Estabelecer as condições gerais que regularão o treinamento teórico e prático em Unidades 
Municipais de Saúde dos alunos do curso de Especialização em Farmacêuticos na modalidade de 
Residência da UFF.  
 
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. 
  
DATA: 21 de dezembro de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 163/2006 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, REYNALDO DE SOUZA BRAGA JÚNIOR, Subsecretário Municipal de Saúde do Município 
do Rio de Janeiro. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO I                                      PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.050975/07-74 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº. 02  ao Termo de Cooperação Específico nº. 01 referente ao Termo 
de cooperação nº. 0050.0022707.06.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF e 
a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. 
 
OBJETO: Estender o prazo de vigência do Convênio Específico nº. 01 ao Termo de Cooperação 
CENPES nº. 0050.0022707.06.4, por mais 730(setecentos e trinta) dias a partir de 24/04/2008, passando 
o seu término para 24/04/2010. 
  
PRAZO: 730(setecentos e trinta) dias corridos, a contar de sua assinatura. 
 
DATA: 24 de abril de 2008. 
 
RESOLUÇÕES:  “ad  referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: SERGIO MICHELUCCI RODRIGUES, Gerente Geral de Pesquisa e 
Desenvolvimento de Exploração do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A Miguez de 
Mello, ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – UFF e 
CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Diretor-Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
  

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

     

PORTARIA Nº. 38.566 de 13 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.006581/2008-60,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ANA ONDINA NOGUEIRA DE BRITO, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor ZOZIMO DE CASTELO SOARES DA COSTA HOMEM, 
matrícula SIAPE nº. 310166, aposentado no cargo de Técnico em Telecomunicação, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 09, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 02/06/2008 com fundamento na alínea “a” e inciso I do 
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.567 de 13 de agosto de 2008. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007773/08-93,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a LUCIOLA FRANÇA GRAÇA, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva do ex-servidor EUGENIO GRAÇA, matrícula SIAPE nº. 308818, aposentado no cargo de 
Músico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I - Padrão de Vencimento 13, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 12/07/2008, com fundamento na alínea “a” e 
inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
    
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 38.593 de 15 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008023/08-39,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a OLINDA VAZ MIRANDA, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira do ex-servidor CONRADO CUEVAS COUTO, matrícula SIAPE nº. 011024, 
aposentado no cargo de Professor de 3º Grau – Classe Adjunto – 04, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 19/07/2008, com fundamento na alínea “c” e inciso I do 
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.620 de 26 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.007502/08-38,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ANA DE FATIMA NEVES, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira do ex-servidor PAULO ROBERTO NUNES, matrícula SIAPE nº. 307456, falecido em 
06/07/2008, no cargo de Mestre de Edificação e Infra-Estrutura, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
com fundamento na alínea “c” e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no 
artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.621 de 26 de agosto de 2008. 
 
 
                 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.008256/08-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a LIA IGNEZ SANTOS DAFLON GOMES, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor ALBERTO DAFLON GOMES, matrícula SIAPE nº. 310081, 
falecido em 27/07/2008, aposentado, no cargo de Professor de 3º Grau – Classe Adjunto 03, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 
da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.659 de 28 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.002669/08-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão temporária a CONSTANCIA MARIA DA SILVA PORTO, no percentual de 
100%, na qualidade de filha inválida da ex-servidora DILMA DA SILVA PORTO, matrícula SIAPE 
nº. 307737, aposentada no cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I - Padrão de Vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 18/02/2008, com fundamento na alínea “a” e inciso II do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 38. 675 de 01 de setembro de 2008. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº. 23069.043893/06-92; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 13 de dezembro de 2006 a 09 de dezembro de 
2007, pelo Professor JOSÉ MARIA JARDIM, Professor de 3ª Grau – Adjunto, matrícula SIAPE nº. 
160639, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação, Especialização em Planejamento, Organização e Direção de Arquivos, do 
Departamento de Ciência da Informação, do Instituto de Artes e Comunicação Social. 
       
II – Esta convalidação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 60/08. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 28/08/2008 
 
INTERESSADO: Diversos  
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e dos NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.078970/08-97 – ANDRE FELIPE COSTA DE SOUZA, SIAPE Nº. 1090181. 
 
� Processo nº. 23069.007491/08-96 – BENÍCIO BRITO DE ALMEIDA, SIAPE Nº. 1083782. 
 
� Processo nº. 23069.078800/08-11 – CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE GUSMÃO, SIAPE Nº. 
0626673. 
 
� Processo nº. 23069.008319/08-50 –  CLEUSON DE OLIVEIRA ALVES, SIAPE Nº. 1642540. 
 
� Processo nº. 23069.078616/08-62 – FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA, SIAPE Nº. 
0307985. 
 
� Processo nº. 23069.010870/08-63 – GERALDO VIANA COURA, SIAPE Nº. 0307971. 
 
� Processo nº. 23069.008524/08-15 – JORGE DA SILVA SOUSA, SIAPE Nº. 0304297. 
 
� Processo nº. 23069.078908/08-03 – POMPEU RODRIGUES, SIAPE Nº. 302812. 
 
� Processo nº. 23069.078692/08-78 – VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE Nº. 
1092846. 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos - DDRH 
 
 
                                            Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
                    
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 104 de 27 de agosto de 2008. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 13.1, do item 13, do Edital 
nº. 77/2008, publicado no DOU de 10 de abril de 2008.  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos Técnico-Administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
ERIC DE SOUZA MONTANHEIRO, inscrito sob o nº. 40328-8 para o cargo de Técnico de 
Laboratório (Química), por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento  

de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 105 de 27 de agosto de 2008. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001,  e tendo em vista o 
que consta do Processo de nº. 23069.054635/07-12, 
  

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LUIZ CARLOS SILVA JUNIOR, Técnico em Farmácia, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0309464, nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de 
Serviços Gerais para o Serviço de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 
Substituta Eventual da Direção do Departamento  

de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N° 033 de 21 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação 
 
O Presidente do Grupo de Trabalho de “Transferência das atribuições dos Centros Universitário 
para as Unidades e Coordenações de Ensino”, em nome de seus membros (Portaria 37.682, de 
27/12/07), no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a lotação da servidora ANA MARIA AMARAL QUINTÃO, Matrícula SIAPE 0755256, 
do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Medicina. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Presidente do GT (Portaria 37.682) 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N° 037 de 21 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação 
 
O Presidente do Grupo de Trabalho de “Transferência das atribuições dos Centros Universitário 
para as Unidades e Coordenações de Ensino”, em nome de seus membros (Portaria 37.682, de 
27/12/07), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor WALTER JOSÉ DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 0308993, do 
Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Medicina. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Presidente do GT (Portaria 37.682) 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N°. 038 de 21 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação 
 
O Presidente do Grupo de Trabalho de “Transferência das atribuições dos Centros Universitário 
para as Unidades e Coordenações de Ensino”, em nome de seus membros (Portaria 37.682, de 
27/12/07), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora CLEIDE JANE DE SOUZA NEVES, Matrícula SIAPE 1075227, 
do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Medicina. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 
Presidente do GT (Portaria 37.682) 

# # # # # # 
 

 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 06 de 15 de agosto de 2008. 

 
 
    
O Diretor do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1- Prorrogar o prazo concedido para a conclusão dos trabalhos da Comissão criada pela DTS-TIC-
05/2008 por 30 trinta dias;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 08 de 27 de agosto de 2008. 

 
EMENTA: Revogar a DTS nº. 12 de 01 de outubro de 

2007. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
  
1- Tornar se efeito a DTS nº. 12 de 01 de outubro de 2007, que designou os docentes ANA LUCIA 
ABRAHÃO DA SILVA matricula SIAPE 6310395-7 como Coordenadora e ENÉAS RANGEL 
TEIXEIRA matricula SIAPE 6310623-9 como Vice Coordenador da Disciplina Enfermagem em saúde 
Coletiva II. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 09 de 27 de agosto de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar Coordenador e Vice Coordenador 
para Disciplina Enfermagem em Saúde 
Coletiva II. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Docentes DONIZETE VAGO DAHER Mat SIAPE 0308274-1 como Coordenadora e 
ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA ABREU Mat SIAPE 2250304-7 como Vice 
Coordenadora da Disciplina em Enfermagem em Saúde Coletiva  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 10 de 27 de agosto de 2008. 

 
 
EMENTA: Revogar a DTS nº. 02 de 24 de janeiro de 

2008. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a DTS nº. 02 de 24 de janeiro de 2008 que designou os Docentes DALMO 
VALÉRIO MACHADO DE LIMA Mat SIAPE 1527634-1 e ROSIMERE FERREIRA SANTANA 
Mat SIAPE 1523373-1 para juntos coordenarem a Disciplina de Bioestatística 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 11 de 27 de agosto de 2008. 

 
 
EMENTA: Designar Coordenador para Disciplina de 

Bioestatística. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o Docente DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA Mat SIAPE 1527634-1 para 
Coordenar a Disciplina de Bioestatística. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, N°. 10 de 04 de agosto de 2008. 
 

 
EMENTA: Trata da Designação de Professora do 

Departamento de Química Inorgânica para ser 
a Coordenadora dos Monitores do 
Departamento de Química Inorgânica 

 
 

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar extinta a DTS-GQI nº. 03/2008, de 11/02/2008, publicada em BS-UFF. 
 
2- Designar a Professora MÉRI DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 0302929 para ser a 
COORDENADORA DOS MONITORES DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA INORGÂNICA. 
 
2- Esta função não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
CARLOS BAUER BOECHAT 

Chefe do Departamento de Química Inorgânica 
# # # # # # 

 
Visto: 

SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 144 01/09/2008   SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA OCUPAÇÃO 
DOS CARGOS DE CHEFE E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE ENSINO do instituto 

de LETRAS 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela Direção do EGL através da DTS/EGL nº. 04/08, de 
06/08/2008, e sediada na Secretaria Administrativa do Instituto de Letras (sala 509 do bloco C, Campus 
do Gragoatá), em cumprimento ao que determina a Resolução CUV nº. 104/97, torna público que será 
realizada no âmbito do Instituto de Letras consulta junto à comunidade acadêmica para identificar 
preferências para ocupação dos cargos de Chefe e Subchefe dos Departamentos de Ensino deste 
Instituto – Letras Clássicas e Vernáculas (GLC), Letras Estrangeiras Modernas (GLE) e Ciências da 
Linguagem (GCL) – e, a seguir, indicá-las aos órgãos competentes. 
 
Poderão candidatar-se os professores do quadro permanente da UFF lotados no Departamento de 
Ensino do Instituto de Letras em que se apresentam, elegíveis segundo os critérios fixados pelo RGCE. 
Poderão votar: 
 
- Os professores e os servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF lotados nos 
Departamentos de Ensino do Instituto de Letras, na consulta referente ao seu Departamento de lotação. 
 
- Os alunos do Curso de Graduação em Letras inscritos, no presente semestre letivo, em disciplinas 
oferecidas pelos Departamentos de Ensino do Instituto de Letras, na consulta de cada Departamento de 
Letras em cujas disciplinas encontram-se inscritos. 
 
A consulta de que trata este edital obedecerá ao seguinte calendário: 
 
� 15 e 16/09/08, das 10h às 18h - Inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral Local, em sua sede; 
 
� 17/09/08 – Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral; 
 
� 18/09/08 – Apresentação de recursos à Comissão Eleitoral; 
 
� 19/09/08 – Julgamento dos recursos e divulgação; 
 
� 24 e 25/09/08 – Votação, no saguão (térreo) do bloco C do Campus do Gragoatá, para levantamento 
de preferências junto ao colégio eleitoral qualificado, com instalação da mesa receptora às 10h do dia 
24 e encerramento às 20h do dia 25, funcionando a mesa sob supervisão da Comissão Eleitoral, em 
ambos os dias, das 10h às 20h; 
 
� 25/09/08, a partir das 20h – Instalação da mesa apuradora dos votos; 
 
� 26/09/08 – Encaminhamento, para homologação pelos órgãos competentes, da Ata de apuração dos 
votos e dos demais documentos que se fizerem necessários. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local. 

 
Niterói, 19 de agosto de 2008. 

 
 

PAULO AZEVEDO BEZERRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


